
 

[Digitare il testo]  
 

                                                                                           Al Consiglio di Istituto  
                  Al Direttore S.G.A. 

Al sito Web 
All’albo online 

Al fascicolo del progetto 
 
 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO del PROGRAMMA ANNUALE 
2024 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: Istruzione e Ricerca 
– Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi– Linea d’investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative 
e laboratori-Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961, finanziato dall’Unione Europea. 
 
Titolo progetto: Classi del futuro 
Importo totale assegnato per il progetto: 190.016,58 € 
Codice CUP B44D22003460006 
Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13163 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 
VISTO Il Decreto Legge n.59 del 6 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n.101 del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 
al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTO il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla 
legge 29 dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” 
e, in particolare, I’art. 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 

IPSEOA CARLO PORTA MILANO Protocollo 0003335/2023 del 27/03/20230003335202327/03/202310:05:33



 

[Digitare il testo]  
 

4.0: scuole innovative e laboratori; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del 
Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1- Next Generation Classrooms 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e 
laboratori, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 
CONSIDERATO per l’attuazione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori è stato adottato il 
decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 
VISTO l’atto di concessione del 17/03/2023 prot.40007 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 
 

DATO ATTO che occorre, pertanto, iscrivere nel Programma Annuale 2024 la somma 
autorizzata; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5, del D.I. n. 129/2018, competono al 
Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad entrate finalizzate; 
 
 
                                                                DECRETA 
 
 
la formale assunzione a bilancio e l’inserimento nel Programma Annuale per l’esercizio 2024 
dei fondi relativi al progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi– Linea d’investimento: M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e 

laboratori-Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961, finanziato dall’Unione Europea; Titolo del 
progetto: Classi del futuro-Codice CUP B44D22003460006- Codice progetto M4C1I3.2-2022-



 

[Digitare il testo]  
 

961-P-13163 per un importo totale di € 190.016,58. 
 
 
 
Il Presente atto viene trasmesso alla DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti 
di competenza. 
 
Milano, 27 marzo 2023 

                                                         Il Dirigente Scolastico 
           Prof.ssa Rossana di Gennaro 
 
 


